
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

АЧИНСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
(в редакции постановлений Администрации Причулымского сельсовета от 14.11.2013 №098-П, от 28.03.2014 №052-П, 

от 01.12.2014 №138-П, от 13.03.2015 №025-П, от 22.12.2015 №178-П, от 18.08.2016  №130-П, от 22.12.2016 №176-П, от 

23.12.2016 №179-П, от 16.03.2017 №015-П, от 04.07.2017 №047-П, от 16.11.2017 №068-П, от 22.12.2017 №083-П, от 

08.02.2018 №003-П, от 03.07.2018 №037-П, от 11.01.2019 №003-П, от 04.03.2019 №021-П, от 12.07.2019 №053-П, от 

21.11.2019 №069-П, от 16.12.2019 №074-П, от 15.01.2020 №002-П, от 31.03.2020 №036-П, от 30.10.2020 №072-П, от 

25.12.2020 №091-П, от 01.02.2021 №006-П, от 26.02.2021 №010-П, от 19.04.2021 №036-П, от 18.06.2021 №057-П, от 

21.10.2021 №071-П, от 23.12.2021 №094-П, от 24.12.2021 №105-П, от 14.03.2022 №017-П, от 16.06.2022 №048-П, от 

12.12.2022 №090-П, от 22.12.2022 №095-П, от 30.03.2023 №013-П, от 23.11.2023 №049-П, от 29.12.2023 №068-П, от 

22.03.2024 №019-П, от 29.08.2024 №037-П) 

 

14.10.2013                                                                             п.Причулымский                                                                        № 085-П 

 

Об утверждении муниципальной программы 

Причулымского сельсовета «Организация комплексного 
благоустройства территории Причулымского сельсовета» 
 

           С целью осуществления финансовой и бюджетной политики в Администрации Причулымского сельсовета, 

руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации Причулымского 

сельсовета от 15.08.2013 № 67а-П «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных  программ 

Причулымского сельсовета, их формировании и реализации», Распоряжением Администрации Причулымского сельсовета 

от 15.08.2013 № 34-Р «Об утверждении перечня муниципальных программ Причулымского сельсовета», и  статьями 14, 17 

Устава Причулымского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Утвердить муниципальную программу Причулымского сельсовета «Организация комплексного благоустройства 
территории Причулымского сельсовета» согласно приложению. 
 2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в 
информационном листе «Причулымский вестник». 
 

 
Глава Причулымского сельсовета                                                                                                                                   Т.И.Осипова 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 



 

Приложение  
к постановлению Администрации 
Причулымского сельсовета 

от 14.10.2013 № 085-П 
 

Муниципальная программа Причулымского сельсовета 

«Организация комплексного благоустройства территории  
Причулымского сельсовета» 

 

1. Паспорт муниципальной программы «Организация комплексного благоустройства территории Причулымского 
сельсовета» 

Наименование муниципальной 

программы 

«Организация комплексного благоустройства территории Причулымского сельсовета» 

(далее - Программа) 

Основание для разработки 
муниципальной программы 

 

Статья 179 Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон РФ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Постановление администрации Причулымского от 15.08.2013 № 067а-П «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

Причулымского сельсовета, их формировании и реализации»; 
Распоряжение администрации Причулымского сельсовета от 15.08.2013 № 34-Р «Об 
утверждении перечня муниципальных программ Причулымского сельсовета» 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края 

Соисполнители муниципальной 
программы 

 

Перечень подпрограмм 
и отдельных мероприятий 

муниципальной программы 
 

Подпрограммы: 
1. «Обеспечение сохранности и модернизации внутрипоселенческих дорог 

Причулымского сельсовета» 
2. «Содержание уличного освещения на территории сельсовета» 
3. «Повышение уровня внутреннего благоустройства территории населенных пунктов 

Причулымского сельсовета» 

Цели муниципальной программы 
 

Создание наилучших социально-бытовых, жилищных условий проживания 
населения, формирования благоприятного микроклимата, восстановление и ремонта 

дорог 

Задачи муниципальной 
программы 1. Организация дорожной деятельности сельсовета; 

2. Обеспечение освещенности улиц территории сельсовета; 

3. Развитие системы мероприятий по-современному и качественному проведению 
работ, связанных с приведением в нормативное состояние объектов благоустройства 

Целевые показатели и показатели 

результативности  
Программы  

Приведение в нормативное состояние улично-дорожной сети, ежегодно (км). 

Сохранность отремонтированных внутрипоселенческих дорог (%). 
Приведение сетей наружного освещения в нормативное состояние с коэффициентом 
горения в вечернее и ночное время суток не ниже 95%. 

Отсутствие просроченной кредиторской задолженности по оплате за уличное 
освещение. 
Доля бюджетных средств, направленных на благоустроенность населенных пунктов 

территории сельсовета (%). 
Процент привлечения населения сельсовета к работам по благоустройству (%, к 
постоянно проживающему населению). 

Сроки реализации 
муниципальной программы 

2014-2025 годы 

Перечень целевых показателей и 
показателей результативности 
программы с расшифровкой 

плановых значений по годам ее 
реализации 

Утвержден в приложении №1 к муниципальной программе 

Значения целевых показателей 

на долгосрочный период 

Утверждены в приложении №2 к муниципальной программе 

Информация по ресурсному 
обеспечению муниципальной 
программы 

 
 
 

 
 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы по 
годам составляет 62 242,0 тыс. рублей, в том числе: 
21 582,3 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 

40 659,7 тыс. рублей – средства местного бюджета. 
Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы: 
2014 год – 2 487,9 тыс. рублей, в том числе: 

134,0 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 
2 353,9 тыс. рублей – средства местного бюджета. 
2015 год – 3 408,6 тыс. рублей, в том числе: 

1 232,0 тыс. рублей - средства краевого бюджета; 



2 176,6 тыс. рублей – средства местного бюджета. 

2016 год – 5 026,6 тыс. рублей, в том числе: 
2 459,0 тыс. рублей - средства краевого бюджета; 
2 567,6 тыс. рублей – средства местного бюджета. 

2017 год – 5 874,9 тыс. рублей, в том числе: 
1 998,5 тыс. рублей - средства краевого бюджета; 
3 876,4 тыс. рублей – средства местного бюджета. 

2018 год – 5 685,6 тыс. рублей, в том числе: 
2 072,7 тыс. рублей - средства краевого бюджета; 
3 612,9 тыс. рублей – средства местного бюджета. 

2019 год – 4 979,5 тыс. рублей, в том числе: 
1 306,1 тыс. рублей - средства краевого бюджета; 
3 673,4 тыс. рублей – средства местного бюджета. 

2020 год – 4 782,2 тыс. рублей, в том числе: 
1402,8 тыс. рублей - средства краевого бюджета; 
3 379,4 тыс. рублей – средства местного бюджета. 

2021 год – 3 939,6 тыс. рублей, в том числе: 
1 490,7 тыс. рублей - средства краевого бюджета; 
2 448,9 тыс. рублей – средства местного бюджета. 

2022 год – 6 970,0 тыс. рублей, в том числе: 
3 834,3 тыс. рублей - средства краевого бюджета; 
3 135,7 тыс. рублей – средства местного бюджета; 

2023 год – 7 653,1 тыс. рублей, в том числе: 
3486,5 тыс. рублей - средства краевого бюджета; 
4 166,6 тыс. рублей – средства местного бюджета; 

2024 год – 5 450,2 тыс. рублей, в том числе: 
2 165,7 тыс. рублей - средства краевого бюджета; 
3 284,5 тыс. рублей – средства местного бюджета; 

2025 год – 2 974,6 тыс. рублей, в том числе: 
2 974,6 тыс. рублей – средства местного бюджета; 
2026 год – 3 009,2 тыс. рублей, в том числе: 

3 009,2 тыс. рублей – средства местного бюджета 

2. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы с указанием основных показателей социально-
экономического развития сельсовета и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации 

программы 
 
Цели государственной политики в сфере выполнения комплексного благоустройства территории Причулымского 

сельсовета  определены в Программе социально-экономического развития Причулымского сельсовета на период до 2020 
года, утвержденной Постановлением главы администрации от 28.01.2011г №7а-П «О разработке комплексной Программы 
социально-экономического развития Причулымского сельсовета до 2020 года» Федерального закона от 06.10.2003г №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» федеральным законом от 
08.11.2007 года №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Решением Причулымского сельского Совета 

депутатов от 31.08.2012 №18-64Р «Об утверждении Правил благоустройства, озеленения и содержании территории 
Причулымского сельсовета», Решением Причулымского сельского Совета депутатов от 26.09.2013 года № 30-113Р «О 
создании муниципального дорожного фонда», иным действующим законодательством РФ, Уставом Причулымского 

сельсовета. 
Разработка и реализация Программы позволит комплексно подойти к решению проблемы низкого уровня 

благоустройства на территории Причулымского сельсовета, более эффективно использовать финансовые и материальные 

ресурсы бюджетов всех уровней. Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в 
социально-экономическом развитии поселения и, как следствие, повышение качества жизни населения. 

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие 

потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания, а уровень их 
износа продолжает увеличиваться. 

 

 3. Приоритеты и цели социально-экономического развития в соответствующей сфере, описание основных целей и 
задач программы, прогноз развития соответствующей сферы 

 

3.1. Приоритеты государственной политики в сфере реализации Программы  
 

К приоритетным направлениям реализации Программы в сфере организации комплексного благоустройства 

территории Причулымского сельсовета относятся: 
создание эстетического вида поселения; 
обеспечение безопасной и комфортной среды проживания жителей поселения. 

           
4. Механизм реализации отдельных мероприятий Программы  

 

Решение задач Программы достигается реализацией подпрограмм, реализация отдельных мероприятий не 
предусмотрена. 

Организационные, экономические и правовые механизмы, необходимые для эффективной реализации 

мероприятий подпрограмм; последовательность выполнения мероприятий подпрограмм; представлены в подпрограммах 
Программы. 

 

5. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) 
уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других общественно значимых 
интересов и потребностей в соответствующей сфере на территории сельсовета 

 
Результатом реализации программы в полном объеме станет повышение уровня благоустройства территории 

населенных пунктов.  



Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития Причулымского 

сельсовета на среднесрочную перспективу. Реализация Программы направлена на: 
осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды; 
привлечение населения к работам по благоустройству.      

Перечень целевых показателей и показателей результативности Программы с расшифровкой плановых значений 
по годам ее реализации представлены в приложении №1 и №2 к Программе, значения целевых показателей на 
долгосрочный период представлены в приложении № 3 к Программе. 

  
6. Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов 

 

Программа включает 3 подпрограмм, реализация мероприятий которых в комплексе призвана обеспечить 
достижение цели и решение программных задач: 

Подпрограмма 1 «Обеспечение сохранности и модернизации внутри поселенческих дорог Причулымского 

сельсовета»; 
Подпрограмма 2 «Содержание уличного освещения на территории сельсовета»; 
Подпрограмма 3 «Повышение уровня внутреннего благоустройства территории населенных пунктов 

Причулымского сельсовета»; 
Реализация мероприятий подпрограмм позволит достичь в 2014 - 2022 годах следующих результатов: 
по подпрограмме 1 «Обеспечение сохранности и модернизации внутрипоселенческих дорог Причулымского 

сельсовета»: 
приведение в нормативное состояние улично-дорожной сети (км); 
сохранность отремонтированных внутрипоселенческих дорог (%) 

по подпрограмме 2 «Содержание уличного освещения на территории сельсовета»: 
приведение сетей наружного освещения в нормативное состояние с коэффициентом горения в вечернее и ночное 

время суток не ниже 95% (%) 

по подпрограмме 3 «Повышение уровня внутреннего благоустройства территории населенных пунктов 
Причулымского сельсовета»: 

доля бюджетных средств, направленных на благоустроенность населенных пунктов территории сельсовета (%) 
процент привлечения населения сельсовета к работам по благоустройству (%, к постоянно проживающему 

населению). 
 Реализация муниципальной программы потребует соответствующее нормативно-правовое обеспечение. В рамках 
муниципальной программы планируется внесение изменений в следующие нормативные правовые акты Причулымского 

сельсовета: 
Решение Причулымского сельского Совета депутатов от 11.10.2013 № 31-120Р «Об утверждении Положения о 

бюджетном процессе в Причулымском сельсовете». 

 
7. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов  

на реализацию целей программы  

  
Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация Причулымского сельсовета. 

 Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет всего 62 242,0 тыс. рублей, в том числе 

средства краевого бюджета 21 582,3 тыс. рублей. 
. 
 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей Программы с учетом источников 
финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы, представлено в приложении № 7 к Программе. 
 



        Приложение № 1 

к муниципальной программе Причулымского сельсовета "Организация комплексного 
благоустройства территории Причулымского сельсовета" 

 

         

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации  

                             

№ 
п/п 

Цели, задачи, показатели 
результатов 

Единиц

а 
измере

ния 

Вес 

показателя 
результатив

ности  

Источник 

информаци
и 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Цель 1 - Создание наилучших социально-бытовых, жилищных условий проживания населения, формирования благоприятного микроклимата, восстановление и ремонта дорог.  

Задача 1. 1. Организация дорожной деятельности сельсовета 

Подпрограмма «Обеспечение сохранности и модернизации внутрипоселенческих дорог Причулымского сельсовета» 

1.1 Приведение в 

нормативное состояние 
улично-дорожной сети, 
ежегодно 

км   Расчетный 2,1 2,1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

1.2 Сохранность 
отремонтированных 

внутрипоселенческих 
дорог 

%   Расчетный  96 96 96 97 97 97 97 97 97 97 97 97 97 

Задача 2.   Обеспечение освещением улиц территории сельсовета 

Подпрограмма «Содержание уличного освещения на территории сельсовета» 

2.1 Приведение сетей 
наружного освещения в 

нормативное состояние с 
коэффициентом горения в 
ночное и вечернее время 

не ниже 95% 

%   Расчетный 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 

Задача 3. Развитие системы мероприятий по-современному и качественному проведению работ, связанных с приведением в нормативное состояние объектов благоустройства 

Подпрограмма «Повышение уровня внутреннего благоустройства территории населенных пунктов Причулымского сельсовета»  

3.1 Доля бюджетных средств, 

направленных на 
благоустроенность 
населенных пунктов 

территории сельсовета 

%   отчетность 50 50 50 55 57 57 57 57 57 57 57 57 57 

3.2 Процент привлечения 
населения сельсовета к 

работам по 
благоустройству 

%, к 
постоян

но 
прожив
ающему 

населен
ию 

  отчетность 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 



        Приложение № 2  

к муниципальной программе "Организация комплексного 
благоустройства территории Причулымского сельсовета 

 Значение целевых показателей на долгосрочный период  

№ п/п Цель, целевые показатели Единица 

измерения 

Плановый период 

   2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 Цель 1 - Создание наилучших социально-бытовых, жилищных условий проживания населения, формирование благоприятного микроклимата, восстановление ремонта дорог  

1.1 Приведение в нормативное состояние 

улично-дорожной сети, ежегодно  

км 2,1 2,1 2,1 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

1.2 Сохранность отремонтированных 

внутрипоселенческих дорог 

% 96,00 96,00 96,00 96,00 97,00 97,00 97,00 97,00 97,00 97,00 97,0 97,0 97,0 

1.3 Приведение сетей наружного 
освещения в нормативное состояние с 

коэффициентом горения в ночное и 
вечернее время суток не ниже 95% 

% 95,00 95,00 95,00 95,00 95,00 95,00 95,00 95,00 95,00 95,00 95,0 95,0 95,0 

1.4 Доля бюджетных средств 

направленных на благоустроенность 
населенных пунктов территории 
сельсовета 

% 50 50 50 55 57 57 57 57 57 57 57 57 57 

1.5 Процент привлечения населения 

сельсовета к работам по 
благоустройству 

%, к постоянно 

проживающему 
населению 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

 

 

 

 

  
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 



Приложение № 3  

к муниципальной программе "Организация комплексного  
благоустройства территории Причулымского сельсовета" 

Целевые показатели на долгосрочный период 
 

   

№ 
п/п 

Цель, целевые показатели 
Единица 

измерения 

Плановый период  

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 Цель 1 - Создание наилучших социально-бытовых, жилищных условий проживания населения, формирование благоприятного микроклимата, восстановление ремонта дорог  

1.1 
Приведение в нормативное состояние улично-

дорожной сети, ежегодно км 2,1 2,1 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

1.2 
Сохранность отремонтированных 

внутрипоселенческих дорог % 96 96 96 97 97 97 97 97 97 97 97 97 97 

1.3 

Приведение сетей наружного освещения в 
нормативное состояние с коэффициентом горения в 
ночное и вечернее время суток не ниже 95% 

% 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 

1.4 
Доля бюджетных средств направленных на 
благоустроенность населенных пунктов территории 
сельсовета 

% 50 50 55 57 57 57 57 57 57 57 57 57 57 

1.5 

Процент привлечения населения сельсовета к 
работам по благоустройству 

%, к 
постоянно 

проживающ

ему 
населению 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 



 Приложение № 4 

к муниципальной программе «Организация 
комплексного благоустройства территории 

Причулымского сельсовета» 

Подпрограмма 
«Обеспечение сохранности и модернизации внутрипоселенческих дорог Причулымского сельсовета» 

 

1. Паспорт Подпрограммы 
 

Наименование         

Подпрограммы          

Обеспечение сохранности и модернизации внутрипоселенческих дорог Причулымского 

сельсовета 

Наименование 

государственной программы, 
в рамках которой 
реализуется Подпрограмма 

Организация комплексного благоустройства территории Причулымского сельсовета 

Муниципальный заказчик 
программы 

Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края           

Исполнители мероприятий 

Подпрограммы 

Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края             

Цель  
Подпрограммы 

Создание наилучших социально-бытовых, жилищных условий проживания населения, 

формирования благоприятного микроклимата, восстановление и ремонта дорог 

Задачи Подпрограммы Организация дорожной деятельности сельсовета 

Целевые индикаторы   

Подпрограммы     

Приведение в нормативное состояние улично-дорожной сети, ежегодно (км) 

Сохранность отремонтированных внутрипоселенческих дорог (%) 

Сроки  
реализации Подпрограммы 

2014 - 2025 годы 

Объемы и источники 
финансирования 

Подпрограммы       

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы по 

годам составляет 28 658,8 тыс. рублей, в том числе: 

19 034,1 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 

9 624,7 тыс. рублей – средства местного бюджета. 

Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы: 

2014 год – 607,9 тыс. рублей, в том числе: 

134,0 тыс. рублей - средства краевого бюджета; 

473,9 тыс. рублей – средства местного бюджета. 

2015 год – 1462,0 тыс. рублей, в том числе: 

1232,0 тыс. рублей - средства краевого бюджета; 

230,0 тыс. рублей – средства местного бюджета. 

2016 год – 1 785,2 тыс. рублей в том числе: 

1459,0 тыс. рублей - средства краевого бюджета; 

326,2 тыс. рублей – средства местного бюджета; 

2017 год – 2 867,7 тыс. рублей в том числе: 

1 998,5 тыс. рублей - средства краевого бюджета; 

869,2 тыс. рублей – средства местного бюджета; 

2018 год – 2 028,1 тыс. рублей в том числе: 

1 627,6 тыс.рублей – средства краевого бюджета; 

400,5 тыс. рублей – средства местного бюджета; 

2019 год – 1 905,1 тыс. рублей в том числе: 

1 287,9 тыс.рублей – средства краевого бюджета; 

617,2 тыс. рублей – средства местного бюджета; 

2020 год – 2 033,5 тыс. рублей в том числе: 

1 395,6 тыс.рублей – средства краевого бюджета; 

637,9 тыс. рублей – средства местного бюджета; 

2021 год – 2 086,0 тыс. рублей в том числе: 

1 483,5 тыс.рублей – средства краевого бюджета; 

602,5 тыс. рублей – средства местного бюджета; 

2022 год – 4 958,0 тыс. рублей в том числе: 

3 812,2 тыс.рублей – средства краевого бюджета; 

1 145,8 тыс. рублей – средства местного бюджета; 

2023 год – 3 931,5 тыс. рублей в том числе: 

2 470,0 тыс.рублей – средства краевого бюджета; 

1 461,5 тыс. рублей – средства местного бюджета; 

2024 год – 3356,3 тыс. рублей в том числе: 

2 133,8 тыс.рублей – средства краевого бюджета; 

1 222,5 тыс. рублей – средства местного бюджета; 

2025 год – 814,6 тыс. рублей в том числе: 

814,6 тыс. рублей – средства местного бюджета; 

2026 год – 822,9 тыс. рублей в том числе: 

822,9 тыс. рублей – средства местного бюджета 



Система организации 

контроля за исполнением 
Подпрограммы 

Контроль за ходом реализации Подпрограммы осуществляет администрация 

Причулымского сельсовета; контроль за целевым использованием средств краевого 
бюджета осуществляет администрация Причулымского сельсовета, финансовое 
управление администрации Ачинского района, Счетная палата Красноярского края         

2. Основные разделы Подпрограммы. 
2.1. Постановка сельской проблемы и обоснование необходимости разработки Подпрограммы. 

 

На уровне Российской Федерации, Красноярского края за последнее время приняты сразу несколько 
стратегических документов. 

На ведущие позиции в них выходят термины «качество жизни», «комфортная среда обитания». 

В соответствии с Программой социально-экономического развития территории Причулымского сельсовета на 
период до 2020 года, утвержденной Постановлением главы администрации от 28.01.2011г №7а-П, решением 
Причулымского сельского Совета депутатов от 26.09.2013 года №30-113Р  «О создании муниципального дорожного фонда 

Причулымского сельсовета», Устава Причулымского сельсовета реализация подпрограммы позволит комплексно подойти к 
развитию улично-дорожной сети, обеспечить  более эффективное использование и окажет существенное влияние на 
социально-экономическое развитие территории населенных пунктов. 

На территории Причулымского сельсовета протяженность внутрипоселенческих дорог составляет 35,01 км, из 
них: 

дороги с асфальтовым покрытием – 11,15 км;  

дороги грунтовые -23,86 км,  

Качество покрытий большинства дорог не соответствуют эксплуатационным требованиям, пришли в негодность в 
силу времени, находятся без твердого покрытия. В связи с длительным сроком эксплуатации дорог, находящихся на 
территории сельсовета, увеличением интенсивности движения транспорта, износом дорожного покрытия, а также 

вследствие погодно-климатических условий, возникает необходимость в проведении ремонта внутрипоселенческих дорог.  
Наиболее распространенными дефектами асфальтового покрытия является износ, выкрашивание, выбоины, 

трещины и т.д. Качество дорожного покрытия большинства дорог не соответствует эксплуатационным требованиям, 

находятся без твердого покрытия. 
Учитывая текущие вызовы, в Подпрограмме запланирован комплекс мер по реализации календарного плана 

выполнения работ по ремонту и содержанию улично-дорожной сети внутри поселенческих дорог. Реализация 

подпрограммы возможна при наличии стабильных источников финансирования, которыми являются субсидии края и 
средства местного бюджета.  

Реализация комплекса Подпрограммных мероприятий приведет к формированию комфортной и безопасной 

среды жизнедеятельности населения и позволит решить цели и задачи Подпрограммы.  
 
2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения Подпрограммы, целевые индикаторы. 

 
Целью подпрограммы является организация деятельности в отношении внутрипоселенческих дорог. Достижение 

цели подпрограммы будет осуществляться выполнением следующей задачи: 

Сохранение и улучшение существующей сети внутри поселенческих дорог, доведение их технического состояния 
до уровня соответствующего нормативным требованиям. 

Цель Подпрограммы: Организация дорожной деятельности в отношении внутрипоселенческих дорог 

1. Мероприятия Подпрограммы нацелены на решение сложившейся на территории сельсовета ситуации по 
развитию улично-дорожной среды внутри поселенческих дорог.  
 Сроки выполнения Подпрограммы: 2014-2025 годы. 

2. Целевыми индикаторами, позволяющими измерить достижение цели Подпрограммы, являются: 
 Приведение в нормативное состояние уличной - дорожной сети, ежегодно (км) 

Сохранность отремонтированных внутрипоселенческих дорог (%). 

Исходя из анализа существующего положения дел в улично-дорожной сети необходимо: 
Провести ямочный ремонт в п.Причулымский по ул. Комсомольская в количестве 0,3 км, Провести отсыпку 

щебнем и грейдирование грунтовых дорог по ул. Северная 1,0 км, ул. Набережная 0,75 км, от а/дороги Ачинск-Слабцовка 

до ул.Просвещения 0,3 км, в д.Курбатово по ул.Центральная 1,8 км, дорога до кладбища 0,3 км, в д.Крещенка от подъезда к 
деревне до водонапорной башни 0,75 км, в д.Слабцовка по ул. Центральная 0,9 км, в д.Зеленцы1,5 км, ремонт 
автомобильной дороги в д. Нагорново, в д.Курбатово, асфальтовое покрытие в п.Причулымский по ул.Комсомольская и 

ул.Просвещения, асфальтовое покрытие в п.Причулымский по ул.Щетинкина 350м. 
Для выполнения мероприятий по проведению технического состояния и паспортизации автомобильных дорог в 

границах поселения необходимо провести межевание земельных участков под дорогами. 

 
2.3. Механизм реализации Подпрограммы 

 

1. Реализацию Подпрограммы осуществляют: 
Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края. 
Финансирование мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет средств местного и краевого бюджета в 

соответствии с мероприятиями подпрограммы согласно приложению № 2 к подпрограмме (далее - мероприятия 
подпрограммы). 

Главными распорядителями средств местного бюджета является Администрация Причулымского сельсовета 

Ачинского района Красноярского края. 
Мероприятия Подпрограммы по каждой задаче, финансирование которых предусмотрено в соответствующем 

финансовом году, осуществляются в комплексе за счет средств дорожного фонда, включенных в календарный план.  

 
2.4. Организация управления Подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

Управление реализацией Подпрограммы осуществляет Администрация Причулымского сельсовета Ачинского 
района Красноярского края. Ежемесячно, до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, и по итогам года до 15 
января очередного финансового года отчет о целевом и эффективном использовании бюджетных средств. 

По итогам года до 15 января очередного финансового года органы местного самоуправления направляют отчет о 
целевом расходовании полученных средств с подтверждающими понесенные расходы документами. 

Отчеты по итогам года должны содержать информацию о достигнутых конечных результатах и значениях целевых 

индикаторов, указанных в паспорте Подпрограммы. 



Распорядители бюджетных средств ежемесячно до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, и по 

итогам года до 25 января очередного финансового года направляют в министерство экономики и регионального развития 
Красноярского края информацию и отчет об исполнении Подпрограммы. 

Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края до 1 февраля года, следующего 

за отчетным, направляет в общественный совет по социально-экономическим вопросам при главе сельсовета ежегодный 
доклад об исполнении Подпрограммы с оценкой достижения плановых показателей, динамики финансирования и 
выполнения за весь период реализации Подпрограммы и по планируемым мероприятиям на очередной финансовый год. 

Администрация сельсовета ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по Подпрограммным 
мероприятиям, механизм реализации Подпрограммы, состав исполнителей с учетом выделяемых на ее реализацию 
финансовых средств. 

Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет администрацией сельсовета 
 

2.5. Оценка социально-экономической эффективности от реализации Подпрограммы 

 
Реализация мероприятий Подпрограммы за период 2014 - 2025 годов позволит обеспечить достижение 

следующих результатов: 

- безопасность дорожного движения за счет создания и развития системы мероприятий по современному и 
качественному проведению работ, связанных с ремонтом и содержанием внутри поселковых дорог.  

Административный риск реализации Подпрограммы представляет собой невыполнение в полном объеме 

исполнителями принятых по программе финансовых обязательств, а также с неэффективным управлением 
Подпрограммой, которое может привести к невыполнению цели и задач Подпрограммы, обусловленному: 

срывом мероприятий и не достижением целевых показателей; 

неэффективным использованием ресурсов. 
Способами ограничения административного риска являются: 
регулярная и открытая публикация данных о ходе финансирования программы в качестве механизма, 

стимулирующего исполнителей выполнять принятые на себя обязательства; 
усиление контроля за ходом выполнения Подпрограммных мероприятий и совершенствование механизма 

текущего управления реализацией Подпрограммы; 
своевременная корректировка мероприятий программы. 

 
2.6. Система Подпрограммных мероприятий 
Перечень целевых индикаторов Подпрограммы приведен в приложении № 1 к Подпрограмме. 

 
Перечень мероприятий Подпрограммы приведен в приложении № 2 к Подпрограмме. 

 

2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение программы) с 
указанием источников финансирования 

 

Мероприятия Подпрограммы реализуются за счет средств краевого и местного бюджета бюджетов. 
Объем расходов средств краевого и местного бюджетов на реализацию мероприятий подпрограммы составляет 

28 658,8 тыс. рублей. 



 

       

 Приложение № 2     

к Подпрограмме «Обеспечение сохранности и модернизации 
внутрипоселенческих дорог Причулымского сельсовета» 

Перечень мероприятий Подпрограммы  
«Обеспечение сохранности и модернизации внутрипоселенческих дорог Причулымского сельсовета» 

 

  
Наименование 

подпрограммы, 
задачи, 

мероприятия 

ГРБС 

Код бюджетной классификации 
  

Расходы, (тыс. руб.), годы 

Ожидаемый 

результат от 
реализации 

подпрограммн

ого 
мероприятия 

(в 

натуральном 
выражении) 

ГРБ
С 

РзП
р 

ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Итог

о на 
2014-
2026  

 Обеспечение 
сохранности и 
модернизации 

внутрипоселенч
еских дорог 
Причулымского 

сельсовета 

Админи
страция 
Причул

ымского 
сельсов
ета 

Ачинско
го 
района 

Красно
ярского 
края 

х х х х х х 

607,

9 

1462

,0 

1785

,2 

2867

,7 

2028

,1 

1905

,1 

2033

,5 

2086

,0 

4958

,0 

3931

,5 

3356

,3 

814,

6 

822,

9 

2865

8,8 х 

 В том числе:  

            

          

 Обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
всего 

  

х х х х х х 

607,

9 

1462

,0 

1785

,2 

2867

,7 

2028

,1 

1905

,1 

2033

,5 

2086

,0 

4958

,0 

3931

,5 

3356

,3 

814,

6 

822,

9 

2865

8,8 
 

 В том числе:   

            

        

  

 Капитальный 
ремонт и ремонт 
автомобильных 

дорог общего 
пользования 
местного 

значения 

  

819 
040
9 

01 100 73930 240 
0,0 0,0 

1459

,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1459,

0 

Ремонт дорог с 
восстановлени
ем и 

устройством 
дорожного 
покрытия УДС 

населенных 
пунктов за счет 



средств 

краевого 
бюджета 

Расходы за счет 

средств краевой 
субсидии на 
реализацию 

мероприятий, 
направленных 
на повышение 

безопасности 
дорожного 
движения в 

рамках 
подпрограммы 
"Обеспечение 

сохранности и 
модернизации 
внутрипоселенч

еских дорог 
территории 
сельсовета"  

 

819 
040

9 
01 100 74920 240 

0,0 0,0 0,0 0,0 95,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 95,0 

Установка 

дорожных 
знаков, 
лежачих 

полицейских 
пешеходных 
переходов 

Содержание 
внутрипоселенч
еских дорог  в 

зимнее время 
(чистка дорог от 
снега) за счет 

средств 
краевого 
бюджета 

  

819 
040
9 

01 100 75080 240 

134,

0 

266,

0 
0,0 

385,

0 

471,

0 

388,

4 

444,

5 

462,

3 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2551,

2 

Выполнение 
комплекса 
работ по 

содержанию 
(круглогоди
чно) и 

поддержани
и в 
надлежаще

м 
эксплуатаци
онном 

состоянии 
улично-
дорожной 

сети 
протяженно
стью 35,01 

км 

 Капитальный 
ремонт и ремонт 

автомобильных 
дорог общего 

  

819 
040

9 
01 100 75090 240 

0,0 0,0 0,0 
1 

613,5 

1061

,6 

819,

5 

951,

1 

1021

,2 

3812

,2 
0,0 0,0 0,0 0,0 

9279,

1 

Ремонт 
дорог с 

восстановл
ением и 



пользования 

местного 
значения 

устройство

м 
дорожного 
покрытия 

УДС 
населенных 
пунктов 

кр.бюджета 

  

Капитальный 
ремонт и ремонт 
автомобильных 

дорог общего 
пользования 
местного 
значения 

  

819 
040

9 
01 100 75940 240 

0,0 
966,

0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 966,0 

Ремонт 

дорог с 
восстановл
ением и 

устройство
м 
дорожного 
покрытия 

УДС 
населенных 
пунктов за 

счет 
средств 
краевого 

бюджета 

Содержание 

внутрипоселенч
еских дорог  в 
зимнее время 

(чистка дорог от 
снега) за счет 
средств 

районного 
бюджета 

 

819 
040
9 

01 100 82040 240 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

462,

3 
0,0 0,0 0,0 0,0 462,3 

Выполнение 

комплекса 
работ по 
содержанию 

(круглогоди
чно) и 
поддержани

и в 
надлежаще
м 

эксплуатаци
онном 
состоянии 

улично-
дорожной 
сети, 
протяженно

стью 
35,01км 

 Содержание 
внутрипоселенч
еских дорог  в 

зимнее время 
(чистка дорог от 
снега) за счет 

средств 
местного 

  

819 
040
9 

01 100 94090 240 

348,

7 

195,

7 

162,

8 
250,2 

205,

0 

222,

3 

266,

3 

280,

0 

630,

2 

1006

,4 

945,

2 

814,

6 

822,

9 

6150,

3 

Выполнение 
комплекса 
работ по 

содержанию 
(круглогоди
чно) и 

поддержани
и в 



бюджета надлежаще

м 
эксплуатаци
онном 

состоянии 
улично-
дорожной 

сети, 
протяженно
стью 

35,01км 

 Приведение 

дорожного 
полотна дорог в 
удовлетворител
ьное состояние 

(подсыпка 
песком, щебнем, 
грейдирование) 

  

819 
040
9 

01 100 94100 240 
25,0 0,0 0,0 0,0 

155,

0 

359,

4 

327,

2 

270,

0 
0,0 

424,

3 

256,

0 
0,0 0,0 

1816,

9 

Ремонт 

дорог с 
восстановл
ением и 
устройство

м 
дорожного 
покрытия 

УДС 
населенных 
пунктов за 

счет 
средств кр. 
бюджета 

 Межевание 
земельных 

участков под 
дорогами 

  

819 
040

9 
01 100 94120 240 

100,

0 
0,0 0,0 595,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 695,0 

Межевание 
земельных 

участков 
под 
дорогами 

 Софинансирова
ние на 
содержание 

внутрипоселенч
еских дорог  в 
зимнее время 

(чистка дорог от 
снега) за счет 
средств 

местного 
бюджета 

  

819 
040

9 
01 100 95080 240 

0,2 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 

Выполнение 
комплекса 
работ по 

содержанию 
(круглогоди
чно) и 

поддержани
и в 
надлежаще

м 
эксплуатаци
онном 

состоянии 
улично-
дорожной 

сети 
протяженно
стью 35,01 

км 



Софинансирова

ние на 
капитальный 
ремонт и ремонт 

автомобильных 
дорог общего 
пользования 

местного 
значения за счет 
средств 

краевого 
бюджета 

 819 
040

9 
01 100 95940 240 

0,0 34,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34,0 

Ремонт 

дорог с 
восстановл
ением и 

устройство
м 
дорожного 

покрытия 
УДС 
населенных 

пунктов за 
счет 
средств кр. 

бюджета 

Расходы за счет 
средств краевой 

субсидии и 
местного 
бюджета на 

реализацию 
мероприятий, 
направленных 

на повышение 
безопасности 
дорожного 

движения в 
рамках 
подпрограммы 

"Обеспечение 
сохранности и 
модернизации 

внутрипоселенч
еских дорог 
территории 

сельсовета"  

 

819 
040

9 
01 100 74920 240 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80,0 

Установка 
дорожных 

знаков, 
лежачих 
полицейски

х 
пешеходны
х переходов 

 Софинансирова

ние на 
капитальный 
ремонт и ремонт 
автомобильных 

дорог общего 
пользования 
местного 

значения за счет 
средств 
краевого 

бюджета 

 819 
040

9 
01 100 S3930 240 

0,0 0,0 
163,

4 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 163,4 

Ремонт 

дорог с 
восстановл
ением и 
устройство

м 
дорожного 
покрытия 

УДС 
населенных 
пунктов за 

счет 
средств 
краевого 

бюджета 



Софинансирова

ние расходов за 
счет средств 
поселения на 

реализацию 
мероприятий, 
направленных 

на повышение 
безопасности 
дорожного 

движения в 
рамках 
подпрограммы 

"Обеспечение 
сохранности и 
модернизации 

внутрипоселенч
еских дорог 
территории 

сельсовета"  

 819 
040

9 
01 100 S4920 240 

0,0 0,0 0,0 0,0 21,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 21,0 

Установка 

дорожных 
знаков, 
лежачих 

полицейски
х 
пешеходны

х переходов 

Софинансирова
ние на 

капитальный 
ремонт и ремонт 
автомобильных 

дорог общего 
пользования 
местного 

значения за счет 
средств 
краевого 

бюджета 

 819 
040
9 

01 100 S5080 240 
0,0 0,0 0,0 4,0 6,0 5,0 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,0 

Ремонт 
дорог с 

восстановл
ением и 
устройство

м 
дорожного 
покрытия 

УДС 
населенных 
пунктов за 

счет 
средств кр. 
бюджета 

Расходы на 
капитальный 

ремонт и ремонт 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 

местного 
значения за счет 
средств 

краевого 
бюджета 

 819 
040
9 

01 100 S5090 240 
0,0 0,0 0,0 20,0 13,5 30,5 43,9 52,0 53,3 

2500

,8 

2155

,1 
0,0 0,0 

4869,

1 

Ремонт 
дорог с 

восстановл
ением и 
устройство
м 

дорожного 
покрытия 
УДС 

населенных 
пунктов за 
счет 

средств кр. 
бюджета 



 Приложение № 5                                                                                                

к муниципальной программе                                                                                     
«Организация  комплексного                                                                                      
благоустройства территории                                                                                      

Причулымского сельсовета» 
 

Подпрограмма 

«Содержание уличного освещения на территории сельсовета» 
 

1. Паспорт Подпрограммы 

 

Наименование         

Подпрограммы            

Содержание уличного освещения на территории сельсовета 

 

Наименование государственной 
программы, в рамках которой 
реализуется Подпрограмма 

«Организация комплексного благоустройства территории Причулымского сельсовета» 

Муниципальный заказчик 
программы 

Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края             

Исполнители мероприятий 
Подпрограммы 

Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края             

Цель  

Подпрограммы      

Создание наилучших социально-бытовых, жилищных условий проживания населения, 

формирования благоприятного микроклимата 

Задачи Подпрограммы Обеспечение освещенности улиц, внедрение современных экологически безопасных 
осветительных приборов, повышение энергетической эффективности населенных 

пунктов 

Целевые индикаторы   
Подпрограммы     

Приведение сетей наружного освещения в нормативное состояние с коэффициентом 
горения в вечернее и ночное время суток не ниже 95%. 
Отсутствие просроченной кредиторской задолженности по оплате за уличное освещение 

Сроки  
реализации Подпрограммы 

2014 - 2025 годы 

Объемы и источники 

финансирования Подпрограммы     

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы по 

годам составляет 21 332,0 тыс. рублей - средства местного бюджета. 
Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы: 
2014 год – 1 258,9 тыс. рублей – средства местного бюджета; 

2015 год – 1 360,2 тыс. рублей – средства местного бюджета; 
2016 год – 1 630,5 тыс. рублей - средства местного бюджета;  
2017 год – 1 856,4 тыс. рублей – средства местного бюджета; 

2018 год – 1 760,7 тыс. рублей – средства местного бюджета; 
2019 год – 1 888,0 тыс. рублей – средства местного бюджета; 
2020 год – 2 005,4 тыс. рублей – средства местного бюджета; 

2021 год – 1 322,6 тыс. рублей – средства местного бюджета; 
2022 год – 1 479,8 тыс. рублей – средства местного бюджета; 
2023 год – 1683,2 тыс. рублей – средства местного бюджета; 

2024 год – 1 620,0 тыс. рублей – средства местного бюджета; 
2025 год – 1 720,0 тыс. рублей – средства местного бюджета; 
2026 год – 1 746,3 тыс. рублей – средства местного бюджета. 

Система организации контроля 
за исполнением Подпрограммы 

Контроль за ходом реализации Подпрограммы            осуществляет администрация 
Причулымского сельсовета; контроль за целевым использованием средств бюджета 
осуществляет администрация сельсовета         

 

2. Основные разделы Подпрограммы. 
 

2.1. Постановка сельской проблемы и обоснование необходимости разработки Подпрограммы. 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Программой социально-экономического развития территории Причулымского 
сельсовета на период до 2020 года, утвержденной Постановлением главы администрации от 28.01.2011г №7а-П, Устава 
Причулымского сельсовета реализация подпрограммы позволит комплексно подойти к развитию сетей наружного 
освещения на территории сельсовета, обеспечить  более эффективное использование энергоресурсов. 

Важным элементом благоустройства наряду с состоянием дорожного полотна, является надежное освещение 
улиц. Мероприятия программы направлены на улучшение комфортного проживания населения, обеспечение безопасного 
движения транспорта в вечернее и ночное время суток. 

Задачами подпрограммы является содержание сетей наружного освещения в технически исправном состоянии, 
своевременная оплата за потребление электроэнергии уличного освещения. 

Учитывая текущие вызовы, в Подпрограмме запланирован комплекс мер по реализации календарного плана 

выполнения работ по ремонту и содержанию наружного освещения населенных пунктов. Реализация комплекса 
Подпрограммных мероприятий приведет к формированию комфортной и безопасной среды жизнедеятельности населения 
и позволит решить цели и задачи Подпрограммы.  

 
2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения Подпрограммы, целевые индикаторы. 
 

 Целью подпрограммы является обеспечение освещенности улиц населенных пунктов, безопасного движения 
транспортных, улучшение архитектурного облика сел в вечернее и ночное время суток. 

Достижение цели подпрограммы будет осуществляться выполнением следующей задачи: 

Обеспечение освещенности улиц, внедрение современных экологически безопасных осветительных приборов, 
повышение энергетической эффективности населенных пунктов. 



Цель Подпрограммы: Благоустройство территории населенных пунктов наружным освещением в соответствии с 

нормативными требованиями. 
Мероприятия Подпрограммы нацелены на решение сложившейся на территории сельсовета ситуации по 

развитию сетей наружного освещения населенных пунктов. 

Сроки выполнения Подпрограммы: 2014-2025 годы. 
1. Целевыми индикаторами, позволяющими измерить достижение цели Подпрограммы, являются: 
- приведение сетей наружного освещения в нормативное состояние с коэффициентом горения в вечернее и 

ночное время суток не ниже 95%, которые позволят обеспечить снижение аварийности дорожного движения, улучшить 
освещенность улиц населенных пунктов, позволит улучшить техническое состояние объектов муниципальной 
собственности; 

- отсутствие просроченной кредиторской задолженности по оплате за уличное освещение. 
Исходя из анализа существующего положения дел необходимо: 
- переоборудовать находящиеся в эксплуатации осветительные приборы на работу с источниками света, 

обладающими более высокими технико-экономическими показателями; 
- заменить непригодные для дальнейшей эксплуатации приборы и средства учета, произвести дополнительные 

установки светильников, и устройств автоматического управления наружного освещения. 

 
2.3. Механизм реализации Подпрограммы 

 

Реализацию Подпрограммы осуществляют: 
 Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края. 

Финансирование мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии 

с мероприятиями подпрограммы согласно приложению № 2 к подпрограмме (далее - мероприятия подпрограммы). 
Главными распорядителями средств местного бюджета является Администрация Причулымского сельсовета 

Ачинского района Красноярского края. 

Мероприятия Подпрограммы по каждой задаче, финансирование которых предусмотрено в соответствующем 
финансовом году, осуществляются за счет средств местного бюджета на выполнение государственной услуги (работы) по 
проведению мероприятий, включенных в календарный план.  
 

2.4. Организация управления Подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 
 

Управление реализацией Подпрограммы осуществляет администрация Причулымского сельсовета Ачинского 

района Красноярского края. Ежемесячно, до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, и по итогам года до 15 
января очередного финансового года отчет о целевом и эффективном использовании бюджетных средств.  

По итогам года до 15 января очередного финансового года органы местного самоуправления направляют отчет о 

целевом расходовании полученных средств с подтверждающими понесенные расходы документами. 
Отчеты по итогам года должны содержать информацию о достигнутых конечных результатах и значениях целевых 

индикаторов, указанных в паспорте Подпрограммы. 

Распорядители бюджетных средств ежемесячно до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, и по 
итогам года до 25 января очередного финансового года направляют в министерство экономики и регионального развития 
Красноярского края информацию и отчет об исполнении Подпрограммы. 

Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края до 1 февраля года, следующего 
за отчетным, направляет в общественный совет по социально-экономическим вопросам при главе сельсовета ежегодный 
доклад об исполнении Подпрограммы с оценкой достижения плановых показателей, динамики финансирования и 

выполнения за весь период реализации Подпрограммы и по планируемым мероприятиям на очередной финансовый год.  
Администрация Причулымского сельсовета ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по 

Подпрограммным мероприятиям, механизм реализации Подпрограммы, состав исполнителей с учетом выделяемых на ее 

реализацию финансовых средств. 
Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет администрацией сельсовета. 
 

2.5. Оценка социально-экономической эффективности от реализации Подпрограммы 
 

Реализация мероприятий Подпрограммы за период 2014 - 2025 годов позволит обеспечить достижение 

следующих результатов: 
Улучшение освещенности населенных пунктов за счет восстановление системы уличного освещения, применения 

более эффективных светотехнических устройств. 

Административный риск реализации Подпрограммы представляет собой невыполнение в полном объеме 
исполнителями принятых по программе финансовых обязательств, а также с неэффективным управлением 
Подпрограммой, которое может привести к невыполнению цели и задач Подпрограммы, обусловленному: 

срывом мероприятий и не достижением целевых показателей; 
неэффективным использованием ресурсов. 
Способами ограничения административного риска являются: 

регулярная и открытая публикация данных о ходе финансирования программы в качестве механизма, 
стимулирующего исполнителей выполнять принятые на себя обязательства; 

усиление контроля за ходом выполнения Подпрограммных мероприятий и совершенствование механизма 

текущего управления реализацией Подпрограммы; 
своевременная корректировка мероприятий программы. 

     

2.6. Система Подпрограммных мероприятий 
 

Перечень мероприятий Подпрограммы приведен в приложении № 2 к Подпрограмме. 

 
2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение программы) с 

указанием источников финансирования 

 
Мероприятия Подпрограммы реализуются за счет средств местного бюджета. 
Объем расходов средств местного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы составляет 21 332,0 тыс. 

рублей. 
 



     

Приложение № 1 

к подпрограмме «Содержание уличного  
освещения на территории сельсовета» 

Перечень целевых индикаторов Подпрограммы «Содержание уличного освещения на территории сельсовета» 

№ 
п/п 

Цель, 
целевые индикаторы 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

2014 

год 

2015 

год  

2016 

год  

2017 

год 

2018 

год  

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

 

  
Цель Подпрограммы  Создание наилучших социально-бытовых, жилищных условий проживания населения, формирования благоприятного микроклимата, восстановление и ремонта 

дорог 

  Целевые индикаторы  
 

1 Приведение сетей 

наружного освещения в 
нормативное состояние с 
коэффициентом горения в 

вечернее и ночное время 
суток не ниже 95%  

% расчетный 95,00 95,00 95,00 95,00 95,00 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

2 Отсутствие просроченной 
кредиторской 

задолженности по оплате 
за уличное освещение 

тыс.рублей  отчетность 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 



         

Приложение № 2     

к Подпрограмме «Содержание уличного освещения  
на территории сельсовета» 

 

Перечень мероприятий Подпрограммы «Содержание уличного освещения на территории сельсовета» 

  

Наименование   

подпрограммы, 

задачи,  

мероприятия 

ГРБС 

Код бюджетной классификации 
Расходы, (тыс. руб.), годы 

 

Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограмм

ного 

мероприятия 

(в 

натуральном 

выражении) 

ГРБ

С 

РзП

р 
ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 

 

Итого 

на 

2014-

2026 

годы 

  

Содержания 

уличного 

освещения на 

территории 

сельсовета 

Админи

страция 

Причул

ымског

о 

сельсов

ета 

Ачинск

ого 

района 

Красно

ярского 

края 

х х х х х х 
1258,

9 

1360,

2 

1630,

5 

1856,

4 

1760,

7 

1888,

0 

2005,

4 

1322,

6 
1479,8 1683,2 1620,0 1720,0 1746,3 21332,0 х 

В том числе: 

                                   

 Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

всего 

  х х х х х х 
1258,

9 

1360,

2 

1630,

5 

1856,

4 

1760,

7 

1888,

0 

2005,

4 

1322,

6 

1479,

8 

1683,

2 
1620,0 1720,0 1746,3 21332,0 х 

 В том числе: 
  

                      

 

 

 

   

    

  



Оплата 

электроэнергии 

уличного 

освещения 

  819 0503 01 200 95310 240 
1056,

0 

1268,

1 

1513,

1 

1507,

4 

1600,

0 

1588,

0 

1655,

4 

1172,

6 

1179,

8 

1420,

9 

1420,

0 

1420,

0 

1420,

0 

18221,

3 

уличное 

освещение 

территории 

сельсовета 

 Монтаж и 

приобретение 

материалов для 

уличного 

освещения  

  819 0503 01 200 95310 240 159,5 92,1 50,0 289,0 100,8 150,0 250,0 40,0 300,0 262,3 200,0 300,0 326,3 2520,0 

уличное 

освещение 

территории 

сельсовета, 

обслуживани

е уличного 

освещения 

территории 

сельсовета 

Обслуживание 

уличного 

освещения 

  

819 0503 01 200 95310 240 43,4 0,0 67,4 60,0 57,9 150,0 100,0 110,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 588,7 

уличное 

освещение 

территории 

сельсовета, 

обслуживани

е уличного 

освещения 

территории 

сельсовета 

Технологическо

е присоединение 

энергопринимаю

щих устройств  

819 0503 01 200 95310 240 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 

уличное 

освещение 

территории 

сельсовета 



 Приложение №6                                                                             

к муниципальной программе                                                                        
«Организация  комплексного                                                                      
благоустройства территории                                                                   

Причулымского сельсовета» 
 

Подпрограмма 
«Повышение уровня внутреннего благоустройства территории населенных пунктов Причулымского сельсовета» 

 

1. Паспорт Подпрограммы 

Наименование         
Подпрограммы            

Повышение уровня внутреннего благоустройства территории населенных пунктов 
Причулымского сельсовета 

Наименование муниципальной 
программы, в рамках которой 
реализуется Подпрограмма 

Организация комплексного благоустройства территории Причулымского сельсовета 

Муниципальный заказчик 
программы 

Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края             

Исполнители мероприятий 
Подпрограммы 

Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края             

Цель  

Подпрограммы      

Создание наилучших социально-бытовых, жилищных условий проживания населения, 

формирования благоприятного микроклимата, восстановление и ремонта дорог 

Задачи Подпрограммы Развитие системы мероприятий по-современному и качественному проведению работ, 
связанных с приведением в нормативное состояние объектов благоустройства 

Целевые индикаторы   
Подпрограммы     

Доля бюджетных средств, направленных на благоустроенность населенных пунктов 
территории сельсовета (%). 

Процент привлечения населения сельсовета к работам по благоустройству (%, к 
постоянно проживающему населению) 

Сроки  

реализации Подпрограммы 

2014 - 2025 годы 

Объемы и источники 
финансирования Подпрограммы       

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы по 
годам составляет 12 251,2 тыс. рублей, в том числе: 
2 548,2 тыс. рублей – средства краевого бюджета;  

9 703,0 тыс. рублей – средства местного бюджета. 
Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы: 
2014 год – 621,1 тыс. рублей – средства местного бюджета; 

2015 год – 586,4 тыс. рублей – средства местного бюджета; 
2016 год – 1610,9 тыс. рублей, в том числе:  
1 000,0 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 

610,9 тыс. рублей - средства местного бюджета; 
2017 год – 1 150,8 тыс. рублей – средства местного бюджета; 
2018 год – 1896,8 тыс. рублей, в том числе: 

445,1 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 
1451,7 тыс. рублей - средства местного бюджета; 
2019 год – 1186,4 тыс. рублей, в том числе: 

18,2 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 
1168,2 тыс. рублей - средства местного бюджета; 
2020 год – 743,3 тыс. рублей, в том числе: 

7,2 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 
736,1 тыс. рублей - средства местного бюджета; 
2021 год – 531,0 тыс. рублей, в том числе: 

7,2 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 
523,8 тыс. рублей - средства местного бюджета; 
2022 год – 532,2 тыс. рублей, в том числе: 

22,1 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 
510,1 тыс. рублей - средства местного бюджета; 
2023 год – 2 038,4 тыс. рублей, в том числе: 

1016,5 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 
1021,9 тыс. рублей - средства местного бюджета; 
2024 год – 473,9 тыс. рублей, в том числе: 

31,9 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 
442,0 тыс. рублей - средства местного бюджета; 
2025 год – 440,0 тыс. рублей, в том числе: 

440,0 тыс. рублей - средства местного бюджета; 
2026 год – 440,0 тыс. рублей, в том числе: 
440,0 тыс. рублей - средства местного бюджета. 

Система организации контроля 
за исполнением Подпрограммы 

Контроль за ходом реализации Подпрограммы осуществляет администрация 
Причулымского сельсовета; контроль за целевым использованием средств бюджета 
осуществляет администрация сельсовета         

2. Основные разделы Подпрограммы. 
 
2.1. Постановка сельской проблемы и обоснование необходимости разработки Подпрограммы. 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Программой   социально - экономического развития территории Причулымского 

сельсовета на период до 2020 года, утвержденной Постановлением главы администрации от 28.01.2011г №7а-П, 
Решением Причулымского сельского Совета депутатов от 31.08.2012 №18-64Р «Об утверждении Правил благоустройства, 



озеленения и содержании территории Причулымского сельсовета», Уставом Причулымского сельсовета реализация 

подпрограммы позволит комплексно подойти к развитию благоустройства территории населенных пунктов сельсовета, 
обеспечить более эффективное использование материальных  ресурсов. 

Муниципальное образование – Причулымский сельсовет включает в себя 9 населенных пунктов (п.Причулымский, 

д.Сосновое Озеро, д.Курбатово, д.Нагорново, д.Борцы, д.Крещенка, д.Слабцовка, д.Ивановка, д.Зеленцы). Численность 
постоянного населения составляет 1814 человека  из них в п.Причулымский - 863 человек, д.Сосновое Озеро – 273 
человека, д.Курбатово – 102 человека, д.Нагорново – 342 человека, д.Борцы – 117 человека, д.Крещенка – 39 человек, 

д.Слабцовка – 51 человек, д.Ивановка – 20 человек, д.Зеленцы – 7 человек. В населенных пунктах существуют зоны 
застройки частного сектора. Количество домовладений на территории сельсовета – 784, в том числе в  п.Причулымский - 
244, д.Сосновое Озеро - 92, д.Курбатово - 196, д.Нагорново - 131, д.Борцы - 48, д.Крещенка - 22, д.Слабцовка - 26, 

д.Ивановка - 17, д.Зеленцы – 3. На территории поселения расположены 7 мест захоронения (кладбища), требующие 
содержания и благоустройства. 

Проблема благоустройства сельских поселений является одной из насущных, требующая каждодневного 

внимания и эффективного решения. 
Несмотря на принимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора, отдельные 

домовладения не ухожены.  

Комплексное благоустройство территории сельсовета относится к приоритетным задачам органов местного 
самоуправления и должно обеспечить благоприятные условия для развития социальной сферы поселения 

Основными мероприятиями по проведению благоустройства является организованная уборка и вывоз мусора с 

территории населенных пунктов и не санкционированных свалок, повышение эффективности общественных работ, 
привлечение жителей населенных пунктов к участию в благоустройстве населенных пунктов, подвоз воды населению в 
населенные пункты, где отсутствуют источники водоснабжения. 

Учитывая текущие вызовы, в Подпрограмме запланирован комплекс мер по реализации календарного плана 
выполнения работ по повышение уровня внутреннего благоустройства территории населенных пунктов сельсовета. 
Реализация комплекса подпрограммных мероприятий приведет к созданию благоприятных, комфортных и безопасных 

условий проживания и массового отдыха населения.  
 
2.2. Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения Подпрограммы, целевые индикаторы. 
 

Целью подпрограммы является комплексное благоустройства населенных пунктов, направленной на улучшение 
качества жизни населения. 

Достижение цели подпрограммы будет осуществляться выполнением следующей задачи: 

- повышения уровня активности, творческой инициативы жителей по обустройству своих населенных пунктов; 
- повышение ответственности жильцов за сохранность жилищного фонда, инженерных сооружений и 

коммуникаций. 

Реализация программы позволит благоустроить облик населенных пунктов Причулымского сельсовета, 
расширить зоны отдыха. 

Мероприятия Подпрограммы нацелены на решение сложившейся на территории сельсовета ситуации по 

повышению уровня внутреннего благоустройства территории населенных пунктов сельсовета.  
Сроки выполнения Подпрограммы: 2014-2025 годы. 
1. Целевыми индикаторами, позволяющими измерить достижение цели Подпрограммы, являются: 

- доля бюджетных средств, направленных на благоустроенность населенных пунктов территории сельсовета (%);  
- процент привлечения населения сельсовета к работам по благоустройству (%, к постоянно проживающему 

населению).  

 
2.3. Механизм реализации Подпрограммы 
 

1. Реализацию Подпрограммы осуществляют: 
Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края. 
Финансирование мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии 

с мероприятиями подпрограммы согласно приложению № 2 к подпрограмме (далее - мероприятия подпрограммы). 
Главными распорядителями средств сельского бюджета является Администрация Причулымского сельсовета 

Ачинского района Красноярского края. 

Мероприятия Подпрограммы по каждой задаче, финансирование которых предусмотрено в соответствующем 
финансовом году, осуществляются за счет средств местного бюджета на выполнение государственной услуги (работы) по 
проведению мероприятий, включенных в календарный план.  

 
2.4. Организация управления Подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 
 

Управление реализацией Подпрограммы осуществляет администрация Причулымского сельсовета Ачинского 
района Красноярского края. Ежемесячно, до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, и по итогам года до 15 
января очередного финансового года отчет о целевом и эффективном использовании бюджетных средств.  

По итогам года до 15 января очередного финансового года органы местного самоуправления направляют отчет о 
целевом расходовании полученных средств с подтверждающими понесенные расходы документами. 

Отчеты по итогам года должны содержать информацию о достигнутых конечных результатах и значениях целевых 

индикаторов, указанных в паспорте Подпрограммы. 
Распорядители бюджетных средств ежемесячно до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, и по 

итогам года до 25 января очередного финансового года направляют в министерство экономики и регионального развития 

Красноярского края информацию и отчет об исполнении Подпрограммы. 
Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края до 1 февраля года, следующего 

за отчетным, направляет в общественный совет по социально-экономическим вопросам при главе сельсовета ежегодный 

доклад об исполнении Подпрограммы с оценкой достижения плановых показателей, динамики финансирования и 
выполнения за весь период реализации Подпрограммы и по планируемым мероприятиям на очередной финансовый год.  

Администрация сельсовета ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по Подпрограммным 

мероприятиям, механизм реализации Подпрограммы, состав исполнителей с учетом выделяемых на ее реализацию 
финансовых средств. 

Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет администрацией сельсовета 

 
2.5. Оценка социально-экономической эффективности от реализации Подпрограммы 



 

Реализация мероприятий Подпрограммы за период 2014 - 2025 годов позволит обеспечить достижение 
следующих результатов: 

приведение состояния объектов благоустройства, состояние улиц и домовладений населенных пунктов 

Причулымского сельсовета в соответствие с нормативными требованиями; 
развитие и поддержка инициатив жителей по благоустройству и санитарной очистке территорий населенных 

пунктов; 

обеспечение сохранности жилищного фонда, улучшение внешнего эстетического вида жилых зданий.  
Административный риск реализации Подпрограммы представляет собой невыполнение в полном объеме 

исполнителями принятых по программе финансовых обязательств, а также с неэффективным управлением 

Подпрограммой, которое может привести к невыполнению цели и задач Подпрограммы, обусловленному: 
срывом мероприятий и не достижением целевых показателей; 
неэффективным использованием ресурсов. 

Способами ограничения административного риска являются: 
регулярная и открытая публикация данных о ходе финансирования программы в качестве механизма, 

стимулирующего исполнителей выполнять принятые на себя обязательства; 

усиление контроля за ходом выполнения Подпрограммных мероприятий и совершенствование механизма 
текущего управления реализацией Подпрограммы; 

своевременная корректировка мероприятий программы. 

     
2.6. Система Подпрограммных мероприятий 
 

Перечень мероприятий Подпрограммы приведен в приложении № 2 к Подпрограмме. 
 
2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение программы) с 

указанием источников финансирования 
 
Мероприятия Подпрограммы реализуются за счет средств местного бюджета. 
Объем расходов средств краевого и местного бюджетов на реализацию мероприятий подпрограммы составляет 

12 251,2 тыс. рублей. 



  

   Приложение № 1 
к Подпрограмме «Повышение уровня внутреннего благоустройства  

территории населенных пунктов Причулымского сельсовета» 

 

Перечень целевых индикаторов Подпрограммы «Повышение уровня внутреннего благоустройства территории населенных пунктов Причулымского сельсовета» 

  

         

       

№

п/
п 

Цель, 

целевые индикаторы 
Единица 

измерения 
Источник 

информации 
2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

  Цель Подпрограммы  Создание наилучших социально-бытовых, жилищных условий проживания населения, формирования благоприятного микроклимата, восстановление и ремонта дорог  

  Целевые индикаторы  

1 Доля бюджетных 

средств, 
направленных на 
благоустроенность 

населенных пунктов 
территории 
сельсовета  

%  отчетность 55 55 56 57 57 57 57 57 57 57 57 57 57 

2 Процент привлечения 

населения сельсовета 
к работам по 
благоустройству  

%, к 

постоянно 
проживающем
у населению 

 отчетность 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 



Приложение № 2     

к Подпрограмме «Повышение уровня внутреннего  
благоустройства территории населенных пунктов  

Причулымского сельсовета» 

 

Перечень мероприятий Подпрограммы «Повышение уровня внутреннего благоустройства территории населенных пунктов Причулымского сельсовета» 

  
Наименование 
подпрограммы, 

задачи, 
мероприятия 

ГРБС 

Код бюджетной классификации 
  

Расходы, (тыс. руб.), годы 

Ожидаемый 
результат от 

реализации 
подпрограммн

ого 

мероприятия 
(в 

натуральном 

выражении) 

ГР
БС 

РзПр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Итого 

на 
2014-
2026 

 

Повышение 
уровня 
внутреннего 

благоустройства 
территории 
населенных 

пунктов 
Причулымского 
сельсовета 

Адми
нистр
ация 

Причу
лымск
ого 

сельс
овета 
Ачинс

кого 
район
а 

Красн
оярск
ого 

края 

х х х х х х 621,1 586,4 
1610,

9 
1150,

8 
1896,

8 
1186,

4 
743,3 531,0 532,2 2038,4 473,9 440,0 440,0 

12251,
2 

х 

В том числе: 
             

        
 

Обеспечение 

деятельности 
(оказание услуг) 
всего 

 
х х х х х х 621,1 586,4 

1610,
9 

1150,
8 

1896,
8 

1186,
4 

743,3 531,0 532,2 2038,4 473,9 440,0 440,0 
12251,

2 
х 

В том числе: 
             

        
 

Жилищный фонд 
 

819 0501 01 300 95110 240 199,0 0,0 0,0 0,0 82,9 120,9 123,8 0,0 0,0 114,7 0,0 0,0 0,0 
641

,3 

ремонт 
муниципаль

ных жилых 
домов 

Расходы за счет 
средств краевой 
субсидии на 

организацию и 

 
819 0503 01 300 75550 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18,2 7,2 7,2 7,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

39,
8 

организаци
я и 
проведение 

акарицидны



проведению 

акарицидных 
обработок мест 
массового отдыха 

населения 

х обработок 

мест 
массового 
отдыха 

населения 

Расходы за счет 

средств краевой 
субсидии для 
реализации 

проектов по 
благоустройству 
территорий 

поселений 

 
819 0503 01 300 77410 240 0,0 0,0 

1000,

0 
0,0 445,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

144

5,1 

Устройство 

детской 
игровой 
площадки 

Расходы за счет 
прочих 

межбюджетных 
трансфертов 
бюджетам 

поселений за 
содействие 
развитию 

налогового 
потенциала  

 
819 0503 01 300 77450 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14,9 4,3 9,7 0,0 0,0 

28,

9 

Приобретен
ие 

электротов
аров и 
стройматер

иалов 

Софинансировани

е расходов на 
организацию и 
проведению 

акарицидных 
обработок мест 
массового отдыха 

населения 

 
819 0503 01 300 S5550 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,2 0,9 0,9 0,0 22,2 22,2 0,0 0,0 

48,

4 

организаци

я и 
проведение 
акарицидны

х обработок 
мест 
массового 

отдыха 
населения 

Софинансировани

е расходов для 
реализации 
проектов по 

благоустройству 
территорий 
поселений 

 
819 0503 01 300 S7410 240 0,0 0,0 10,0 0,0 15,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

25,

0 

Устройство 
детской 

игровой 
площадки 

Сбор вывоз и 

утилизация 
твердых бытовых 
отходов 

 
819 0503 01 300 95320 240 96,0 96,0 100,0 3,0 2,6 0,0 4,3 4,9 5,0 5,5 11,5 7,0 7,0 

342
,8 

вывоз ТБО 

от 
учреждений 
сельсовета 

Ликвидация 

несанкционирован
ных свалок 

 
819 0503 01 300 95330 240 0,0 198,6 100,0 157,8 241,0 319,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

101
7,2 

благоустро

йство 
территории 
сельсовета 

Расходы на 

мероприятия по 
содержанию мест 

 
819 0503 01 300 95340 240 0,0 0,0 103,8 24,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

127

,8 

Межевание 

кладбищ 



захоронения 

Прочие 

мероприятия по 
благоустройству 
территории 

 
819 0503 01 300 95350 120 27,1 14,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

42,
0 

проведение 

оплачиваемы
х работ по 
благоустройс

тву 
территории 

Прочие 

мероприятия по 
благоустройству 
территории 

 
819 0503 01 300 95350 240 163,2 123,0 86,4 729,2 797,1 517,6 440,2 343,9 290,5 856,7 385,5 388,0 388,0 

550
9,3 

проведение 

оплачиваемы
х работ по 
благоустройс

тву 
территории, 
приобретени

е 
стройматери
алов для 

благоустройс
тва 
территории, 

ремонт 
памятника 
воинам ВОВ 

Подвоз воды 
населению, где 

отсутствуют 
источники 
водоснабжения 

 
819 0503 01 300 95360 240 135,8 153,9 153,8 156,8 132,4 165,9 166,9 174,1 180,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

141
9,6 

обеспеченнос
ть водой 

населения 
территории 
сельсовета 

Расходы на 

благоустройство 
кладбищ 

 
819 0503 01 300 S6660 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 990,0 0,0 0,0 0,0 

990

,0 

благоустройс
тво 

территории 
сельсовета 

Расходы на 
выплаты 

персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения 

функций 
государственными 
(муниципальными

) органами, 
казенными 
учреждениями, 

органами 
управления 
государственными 

 819 0505 01 300 91290 120 0,0 0,0 0,0 80,0 180,7 41,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
302
,5 

Проведение 

оплачиваем
ых работ по 
благоустройс

тву 
территории 



внебюджетными 

фондами 

Расходы на 

выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения 

выполнения 
функций 
государственными 

(муниципальными
) органами, 
казенными 

учреждениями, 
органами 
управления 

государственными 
внебюджетными 
фондами 

 819 0505 01 300 95350 120 0,0 0,0 56,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
56,
9 

Проведение 
оплачиваем

ых работ по 
благоустройс
тву 

территории 

Расходы на 
содержание мест 
накопления 

твердых 
коммунальных 
отходов 

 819 0605 01 300 82060 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34,6 45,0 45,0 45,0 45,0 
214

,6 

сбор ТБО от 

населения 

  
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 



 

 
Приложение № 6                                                                                                                                                                  

к муниципальной программе Причулымского сельсовета  

«Организация комплексного благоустройства  
территории Причулымского сельсовета» 

 

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, подпрограммам муниципальной программы Причулымского сельсовета 

 

Статус 
(муниципальна
я программа, 

подпрограмма) 

Наименовани
е программы, 
подпрограмм

ы 

Наименование 
ГРБС 

Код бюджетной 

классификации  

Расходы  

(тыс. руб.), годы 

ГРБС Рз 
Пр 

ЦСР В
Р 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Итого 
за 

2014-
2026 

Муниципальная 

программа 

Организация 

комплексного 
благоустройс
тва 

территории 
Причулымско
го сельсовета 

всего 

расходные 
обязательства 
по программе, 

в том числе: 

    
2487,

9 
3408,

6 
5026,

6 
5874,

9 
5685,

6 
4979,

5 
4782,

2 
3939,

6 
6970,

0 
7653,

1 
5450,

2 
2974,6 3009,2 62242,0 

Администрация 
Причулымского 

сельсовета 

819 Х Х Х 
2487,

9 

3408,

6 

5026,

6 

5874,

9 

5685,

6 

4979,

5 

4782,

2 

3939,

6 

6970,

0 

7653,

1 

5450,

2 
2974,6 3009,2 62242,0 

Подпрограмма  Обеспечение 
сохранности 

и 
модернизаци
и 

внутрипоселе
нческих дорог 
Причулымско

го сельсовета 

всего 
расходные 

обязательства 
по 
подпрограмме, 

в том числе: 

    

607,9 
1462,

0 
1785,

2 
2867,

7 
2028,

1 
1905,

1 
2033,

5 
2086,

0 
4958,

0 
3931,

5 
848,8 814,6 822,9 28658,8 

Администрация 

Причулымского 
сельсовета 

819 Х Х Х 607,9 
1462,

0 

1785,

2 

2867,

7 

2028,

1 

1905,

1 

2033,

5 

2086,

0 

4958,

0 

3391,

5 
848,8 814,6 822,9 28658,8 

Подпрограмма  

 

Содержание 

уличного 
освещения на 
территории 

сельсовета 

всего 

расходные 
обязательства 
по 

подпрограмме, 
в том числе 

    
1258,

9 
1360,

2 
1630,

5 
1856,

4 
1760,

7 
1888,

0 
2005,

4 
1322,

6 
1479,

8 
1683,

2 
1620,

0 
1720,0 1746,3 21332,0 

Администрация 

Причулымского 
сельсовета 

819 Х Х Х 
1258,

9 

1360,

2 

1630,

5 

1856,

4 

1760,

7 

1888,

0 

2005,

4 

1322,

6 

1479,

8 

1683,

2 

1620,

0 
1720,0 1746,3 21332,0 

Подпрограмма  

 

Повышение 

уровня 
внутреннего 
благоустройс

тва 
территории 
населенных 

пунктов 
Причулымско
го сельсовета 

всего 

расходные 
обязательства 
по 

подпрограмме, 
в том числе: 

    621,1 586,4 
1610,

9 
1150,

8 
1896,

8 
1186,

4 
743,3 531,0 532,2 

2038,
4 

473,9 440,0 440,0 12251,2 

Администрация 

Причулымского 
сельсовета 

819 Х Х Х 621,1 586,4 
1610,

9 
1150,

8 
1896,

8 
1186,

4 
743,3 531,0 532,2 

2038,
4 

473,9 440,0 440,0 12251,2 



     

 

 
Приложение № 7 

к муниципальной программе Причулымского сельсовета 

«Организация комплексного благоустройства территории 
Причулымского сельсовета» 

     

              

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы Причулымского сельсовета «Организация комплексного 
благоустройства территории Причулымского сельсовета» с учетом источников финансирования, в том числе средств федерального бюджета и бюджетов других уровней 

Статус  

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы, в 
том числе 

ведомственной 

целевой 
программы  

Ответствен
ный 

исполнител

ь, 
соисполнит

ели  

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Итого 

на 
период 
2014-

2026 

Муницип
альная 

програм
ма  

Организация 
комплексного 

благоустройства 
территории 
Причулымского 

сельсовета 

Всего 

2487,9 3408,6 5026,6 5874,9 5685,6 4979,5 4782,2 3939,6 6970,0 7653,1 5450,2 2974,6 3009,2 62242,0 

  
В том 
числе: 

              

  

федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  
краевой 
бюджет 

134,0 1232,0 2459,0 1998,5 2072,7 1306,1 1402,8 1490,7 3834,3 3486,5 2165,7 0,0 0,0 21582,3 

  

внебюджет

ные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  
местный 
бюджет 

2353,9 2176,6 2567,6 3876,4 3612,9 3673,4 3379,4 2448,9 3135,7 4166,6 3284,5 2974,6 3009,2 40659,7 

  
юридическ

ие лица 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрогр

амма 

Обеспечение 

сохранности и 
модернизации 
внутрипоселенч

еских дорог 
Причулымского 
сельсовета 

Всего 

607,9 1462,0 1785,2 2867,7 2028,1 1905,1 2033,5 2086,0 4958,0 3931,5 3356,3 814,6 822,9 28658.8 

  

в том 

числе: 
             0,0 



  

федеральн

ый бюджет 
             0,0 

  
краевой 
бюджет 

134,0 1232,0 1459,0 1998,5 1627,6 1287,9 1395,6 1483,5 3812,2 2470,0 2133,8 0,0 0,0 19034.1 

  

внебюджет

ные 
источники 

             0,0 

  

местный 

бюджет 
473,9 230,0 326,2 869,2 400,5 617,2 637,9 602,5 1145,8 1461,5 1222,5 814,6 822,9 9624.7 

  
юридическ

ие лица 
             0,0 

Подпрогр
амма 

Содержание 
уличного 
освещения на 

территории 
сельсовета 

Всего 

1258,9 1360,2 1630,5 1856,4 1760,7 1888,0 2005,4 1322,6 1479,8 1683,2 1620,0 1720,0 1746,3 21332,0 

  

в том 

числе: 
             0,0 

  
федеральн
ый бюджет 

             0,0 

  
краевой 
бюджет 

             0,0 

  

внебюджет
ные 

источники 
             0,0 

  
местный 
бюджет 

1258,9 1360,2 1630,5 1856,4 1760,7 1888,0 2005,4 1322,6 1479,8 1683,2 1620,0 1720,0 1746,3 21332,0 

  
юридическ

ие лица 
          

   0,0 

Подпрогр

амма 

Повышение 

уровня 
внутреннего 
благоустройства 

территории 
населенных 
пунктов 

Причулымского 
сельсовета 

Всего 

621,1 586,4 1610,9 1150,8 1896,8 1186,4 743,3 531,0 532,2 2038,4 473,9 440,0 440,0 12251,2 

  
в том 
числе 

          
   0,0 

  
федеральн
ый бюджет 

          
   0,0 

  
краевой 
бюджет 

0,0 0,0 1000,0 0,0 445,1 18,2 7,2 7,2 22,1 1016,5 31,9 0,0 0,0 2548,2 

  

местный 

бюджет 
621,1 586,4 610,9 1150,8 1451,7 1168,2 736,1 523,8 510,1 1021,9 442,0 440,0 440,0 9703,0 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	В соответствии с Программой социально-экономического развития территории Причулымского сельсовета на период до 2020 года, утвержденной Постановлением главы администрации от 28.01.2011г №7а-П, решением Причулымского сельского Совета депутатов от 26.09....
	2.4. Организация управления Подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения
	2.5. Оценка социально-экономической эффективности от реализации Подпрограммы
	2.6. Система Подпрограммных мероприятий
	2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение программы) с указанием источников финансирования

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Программой социально-экономического развития территории Причулымского сельсовета на период до 2020 года, у...
	2.4. Организация управления Подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения
	2.6. Система Подпрограммных мероприятий
	2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение программы) с указанием источников финансирования

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Программой   социально - экономического развития территории Причулымского сельсовета на период до 2020 год...
	Муниципальное образование – Причулымский сельсовет включает в себя 9 населенных пунктов (п.Причулымский, д.Сосновое Озеро, д.Курбатово, д.Нагорново, д.Борцы, д.Крещенка, д.Слабцовка, д.Ивановка, д.Зеленцы). Численность постоянного населения составляет...
	2.4. Организация управления Подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения
	2.5. Оценка социально-экономической эффективности от реализации Подпрограммы
	2.6. Система Подпрограммных мероприятий
	2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение программы) с указанием источников финансирования


